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قطع نامه پیشنهادی بحرین 
در آمدندروسیه و چین پشت ایران تصویب نشد

امنیت ســازمان ملل متحد  شورای 
قطع نامه پیشــنهادی بحریــن در مورد 
تنگــه هرمز را تصویب نکرد. روســیه و 
چیــن پیش نویس ایــن قطع نامه را وتو 
کردند. نشست شــورای امنیت سازمان 
متحــد شــامگاه سه شــنبه ۱۸  ملــل 
فروردین ماه با هدف بررسی و رأی گیری 
درباره قطع نامه پیشنهادی بحرین علیه 

ایران برگزار شد.
بر اســاس متن نهایی این قطع نامه، 
عبارت بحث برانگیــز «تمامی ابزارهای 
لازم» که به نوعی مجوز اســتفاده از زور 
تلقی می شــود، به دلیل مخالفت چین 
و روســیه حذف شــد. در عــوض، متن 
قطع نامــه صرفا بــر هماهنگی دفاعی 
برای اســکورت کشــتی های تجاری در 

تنگه هرمز تأکید داشت.
نماینــده بحریــن کــه ریاســت این 
نشست را نیز برعهده داشت، اعلام کرد 
ایــن پیش نویس با هــدف تأمین امنیت 
دریانوردی در خلیج فارس به شــورای 
امنیــت ارائــه شــده اســت. هم زمان، 
عبداللطیف بن راشــد الزیانی، وزیر امور 
خارجه بحرین، در سخنرانی خود تأکید 
کرد که ایران «حقی» برای بســتن تنگه 

هرمز ندارد.
الزیانــی پیــش از رأی گیــری اظهار 
داشــت ایــن قطع نامــه در واکنش به 
«تحــولات پرتنش» در ایــن آبراه حیاتی 
تنظیم شــده است؛ مســیری که حدود 
یک پنجم نفــت و گاز جهان از طریق آن 
عبور می کند. او همچنین خاطرنشان کرد 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فــارس از تأمین کنندگان اصلــی انرژی 
جهان هســتند و به همین دلیل، امنیت 
تنگه هرمز باید به عنوان یک مســئولیت 

مشترک بین المللی در نظر گرفته شود.
در نهایــت، این قطع نامــه با وجود 
کســب ۱۱ رأی موافق، به  دلیل دو رأی 
مخالــف و دو رأی ممتنــع به تصویب 
نرســید زیرا روســیه   و چیــن آن را  وتو 

کردند.

را آشکار کرده استعلمی، چهره واقعی دشمنان  جهانگیری: حمله به مراکز 
معــاون اول دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم ضمن اشــاره به حملات اخیر 
به مراکز علمی و زیرساخت های حیاتی 
کشور، تأکید کرد گســتره این تخریب ها 
نشــان می دهد دشــمنان از یــک ایران 
توانمند و پیشرفته هراس دارند، اما عزم 
ملی برای بازســازی، پاسخی قاطع به 
این اقدامات اســت. اسحاق جهانگیری 
ضمن محکوم کردن حمــلات به مراکز 
علمی از جمله دانشــگاه ها و نهادهای 
تحقیقاتــی، ایــن اقدامات را نشــانه ای 
روشن از دشــمنی با پیشــرفت علمی 
ایران دانســته و معتقد است حمله به 
مراکز علمــی مانند دانشــگاه صنعتی 
شــریف و دانشگاه شهید بهشتی، چهره 

واقعی دشمنان را آشکار کرده است.
معــاون اول رئیس جمهــور دولت 
یازدهم و دوازدهم در پیام خود نوشت:

«به نام خدا
بمباران دانشــگاه صنعتی شــریف، 
نماد پیشــرفت دانش و فناوری ایرانی، 
تنها دو روز پس از هجوم به دانشــگاه 
شهید بهشتی، نشان داد که جنایت های 

دشمنان متجاوز حد و مرزی ندارد.
از قتل عــام دانش آمــوزان بی پنــاه 
مدرســه مینــاب گرفتــه تــا حمله به 
انســتیتو پاســتور، پارک هــای علــم و 
فنــاوری، پژوهشــگاه ها و مراکز علمی، 
تحقیقاتی و فرهنگی، همه نشان دهنده 
جنگ افــروزی وحشــیانه متجــاوزان و 
دشمنی آشکارشــان با پیشرفت علمی 
و فنی ایران اســت. این موج ویرانگری 
که با تخریب گســترده زیرســاخت های 
انــرژی و حمل ونقل  حیاتی صنعــت، 
همراه شده، به خوبی آشکار می کند که 
ترامــپ و نتانیاهو تا چه انــدازه از یک 
ایران پیشــرفته و توانمند وحشت دارند 
و چه رؤیای تاریکــی برای ویرانی ایران 
در سر می پرورانند. با این حال، دشمنان 
ایــن آب و خاک غافل اند که بیشــتر این 
زیرســاخت های صنعتــی، اقتصــادی، 
انــرژی، علمــی و فنــاوری به دســت 
توانمند کارشناســان و مدیران داخلی، 
به ویژه دانشــمندان و دانش آموختگان 
جوان کشــور ساخته شــده اند. هرچند 
دیــدن آســیب و تخریــب آنها بســیار 
سخت و جانکاه است، اما همگان برای 

بازسازی وطن مصمم و پرانگیزه اند».

سخنگوی دولت گفت: حضور مسئولان دولتی در اجتماعات مردمی نشان 
از همین موضوع دارد و قطعا هر شــائبه ای در این میان به ضرر منافع ملی 
ماست. بدون  تردید رئیس جمهوری پایبند به قانون اساسی هستند و مدافع منافع 
ملی و امنیت کشور، همچنین تمام ارکان دولت، مسئولان و کارکنان دولت نیز پای 
کار ایران و حفظ کیان ملی هســتند. فاطمه مهاجرانی در نخستین نشست خبری 
ســال ۱۴۰۵ که در مجاورت ساختمان تخریب شــده دانشگاه شهید بهشتی تهران 
برگزار شــد، در پاســخ به پرسشی مبنی بر «تشــریح برنامه دولت برای حمایت از 
کســب وکارهای اینترنتــی که در جریان تجــاوز نظامی آمریکا و رژیم اســرائیل با 
محدودیت هایی مواجه شدند»، اظهار کرد: در این زمینه با هماهنگی بین دستگاهی 
صورت گرفته بین وزارت کار، معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و وزارت 
ارتباطات، بســته ای برای حمایت های اضطراری از شــرکت ها به ویژه شرکت های 

دانش بنیان که بسیاری از آنها کوچک یا متوسط هستند، طراحی شده است.
او تأکید کرد: این بسته های حمایتی شامل توقف یا کاهش عرضه، توقف یا کاهش 
تقاضا درمورد از دســت دادن بازار و بســته حمایتی رشــد تقاضا بــرای خدمات و 
زیرســاخت های مورد نیاز و بسته تأمین زیرساخت برق مورد نیاز است. سخنگوی 
دولت ادامه داد: بنابراین با هماهنگی ای که بین دستگاه ها وجود دارد، امیدواریم 
مشکلات مرتفع شود. مهاجرانی یادآور شــد: سامانه غزال هم که ذیل بنیاد علم 
قــرار دارد، فعال اســت تا متقاضیان بتواننــد اطلاعات شــان را در آن بارگذاری و 
موضوعات را مطرح کنند. مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره رویکرد دولت در 
زمینه مدیریت تنگه هرمز با رژیــم حقوقی جدید، اظهار کرد: هماهنگی و تعامل 
خوبی میان همه قوا با شعار وفاق رئیس جمهوری برقرار است و تمام تصمیمات 

در حوزه های مختلف کشور متناسب با شرایطی است که در آن قرار داریم.
او تأکید کرد: سیاســت خارجی ما و تعاملات مان متناســب با سه اصلی است که 
رهبری شــهید مطرح کرده بودنــد که عزت، حکمت و مصلحــت پیش می رود. 
مصالح ملی موضوع اولی اســت که برای عملیاتی شــدن اصول اساسی مدنظر 

رهبری شهید رعایت می شود.
ســخنگوی دولت ادامه داد: تنگه هرمز باید به  عنوان یک مزیت موهبتی از آن به 
اندازه کافی بهره برداری شود و قطعا جزئیات آن پس از منقح شدن، اعلام می شود.
مهاجرانی افزود: حضور مســئولان دولتی در اجتماعات مردمی نشــان از همین 
موضوع دارد و قطعا هر شــائبه ای در این میان به ضرر منافع ملی ماســت. بدون  
تردید رئیس جمهوری پایبند به قانون اساسی هستند و مدافع منافع ملی و امنیت 
کشــور، همچنین تمام ارکان دولت، مســئولان و کارکنان دولت نیز پای کار ایران و 
حفظ کیان ملی هستند و طبیعتا باید در مقابل، با هرگونه شایعه ای که بر انسجام 
ملی خدشه وارد کند، بایستیم. سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره جزئیات 
برنامه بازســازی واحدهای آسیب دیده، گفت: با توجه به نوع آسیبی که وارد شده، 
نوع رفتارها متفاوت خواهند بود؛ در شــهر تهران، شهرداری متولی این امر است و 

در استان ها بنیاد مسکن، مدیریت و تولیت جبران آسیب ها را بر عهده دارد.
مهاجرانی یادآور شد: در مواردی که آسیب ها محدود بوده است، جبران خسارات 
آغاز و در بســیاری از موارد نیز مردم به خانه های خود بازگشــته اند اما در مواردی 
که آســیب ها زیاد بوده اســت، اماکنی به صورت موقت در اختیار خسارت دیدگان 

قرار گرفته است.
او ادامه داد: برای اعلام خسارت، شهروندان می توانند به صورت ۲۴ ساعته از طریق 
تلفن های اعلام شــده اقدام کنند. تسهیلاتی نیز در این زمینه پیش بینی شده است، 
از جمله تســهیلات ودیعه مســکن ۳۰۰ تا ۷۰۰ میلیون  تومانی، در سکونتگاه های 
روستایی ۳۰۰ میلیون تومان، در شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر، ۴۰۰ میلیون تومان و در 
شهرهای بالای ۲۵ هزار نفر به جز مراکز استان ها و کلان شهرها، ۵۰۰ میلیون تومان 

و در مراکز استان ها ۷۰۰ میلیون تومان تخصیص یافته است.
سخنگوی دولت تأکید کرد: بنیاد مســکن انقلاب اسلامی تاکنون ارزیابی خسارت 
۹۲ هزار و ۲۴۴ واحد را انجام داده اســت. جا دارد از شهرداری تهران برای اسکان 
خســارت دیدگان در اقامتگاه های موقت تشکر کنیم، همچنین وزارتخانه هایی که 

تلاش کردند کارمندان آسیب دیده خود را در مراکز اقامتی مناسب اسکان دهند.
مهاجرانی در پاســخ به پرسشــی درباره اقدامات انجام شــده برای حفظ اموال و 
دارایی های ایرانیان مقیم کشورهای حاشیه خلیج فارس، تأکید کرد: ایرانیان خارج 
از کشور همیشه فرزندان این وطن بوده و هستند و با حفظ ضوابط و شرایط، امکان 
بازگشت آنان به کشور وجود دارد. به طور مشخص درباره ایرانیان ساکن کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس، وزارت امور اقتصــادی و دارایی طرحی بــرای انتقال امن 
سرمایه ها و دارایی های ارزی آنان به کشور را آماده کرده است که این طرح شامل 
مشوق های مالیاتی و گمرکی است. او ادامه داد: امکان استفاده از بیمه جنگ برای 
بهره گیری از ظرفیت های قانونی و تشــویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجی در 
راستای تضمین امنیت سرمایه و سودشــان، ضمن اینکه امکان سرمایه گذاری در 

ابزارهای مالی از جمله اوراق بدهی ارزی و بازار سرمایه نیز فراهم شده است.
ســخنگوی دولت درباره اینکه آیا بسته  آموزشی برای جبران عقب ماندگی تحصیلی 
دانش آموزان تدوین شــده است یا خیر، گفت: آموزش حضوری گزینه مطلوبی برای 
آموزش برای هر ســطحی از آموزش اســت. اما در شــرایطی که به هر حال دشمن 
از هیچ جنایتی فروگذار نمی کند و مدرســه شــجره طیبه میناب یک نمونه آن است، 
بنابراین باید به فکر روش های جایگزین باشــیم. مهاجرانــی تأکید کرد: ضمن تقدیر 
از زحمــات تمام معلمان، باید تأکید کنم این عزیــزان تا نهم خردادماه فرصت دارند 
آمــوزش خود را تکمیل کنند، در عین حال آموزش تلویزیونی مدرســه ایران به  عنوان 
یک گزینه در دسترس تمام دانش آموزان عزیز قرار دارد. درباره برگزاری امتحان نهایی 
نیز وزارت آموزش و پرورش تصمیم گیری می کند و نتیجه را به ما اعلام خواهد کرد.

امروز دشمن «اعتماد مردم» را هدف گرفته است
او با اشــاره به تجاوز نظامی رژیم اســرائیل و آمریکا بــه میراث فرهنگی و علمی 
ایران تصریح کرد: تاکنون ۲۴ شــهید مدافع ســلامت داده ایــم، تاکنون ۲۱۸ واحد 
بهداشــتی کشور مورد حمله قرار گرفته اســت. دشمن چرا خانه های بهداشت را 
هدف قرار می دهد؟ آیا در آنجا بمب اتم ساخته می شود؟ خیر، خانه های بهداشت 
از دستاوردهای انقلاب اســلامی در حوزه بهداشت و درمان است. در این خانه ها 
اعتماد مردم ساخته می شود و امروز دشمن «اعتماد مردم» را هدف گرفته است، 
هدف گرفتــن نیروها و واحدهای امدادی و اورژانس از جمله هلی کوپتر دریایی نیز 
از این دســت اســت. ســخنگوی دولت ادامه داد: نیروهای دفاعی ما مقتدرانه و 
جانانه ایســتادند. تردید نداریم با دشــمنی مواجه هستیم که دارای برتری نظامی 
اســت و از همین نظر می گوییم نیروهای دفاعی ما مقتدر هستند، چرا که در مقابل 
بزرگ ترین ارتش جهان ایســتادگی کرده ایم. دشمن تصور می کرد که سه روزه ما را 
از پا درخواهد آورد ولی ما ۳۹ روز جانانه ایســتادیم و تا هر کجا که لازم باشــد نیز 
ایستادگی خواهیم کرد. مهاجرانی یادآور شد: ما مردمی داریم که معتقدند خیابان 
و میدان با ما، آســمان با نیروهای مسلح و در این مســیر یک لحظه هم میدان را 
خالی نکردند. مردم از اقشار و با سلایق مختلف پشت ایران و کشور خود ایستادند. 
ما سپاسگزار این مردم عزیز هستیم و معتقدیم ایران ما به خاطر وجود این عزیزان 
و به لطف خداونــد پایدار خواهد ماند. او با تقدیــر از نیروهای امداد، هلال احمر، 
داوطلبان اورژانس، بســیج و نیروهای جهادی که در ۴۰ روز گذشته پای کار ایران 
ایستادند، اظهار کرد: از همه کسانی که در صنعت آب و برق تلاش کردند و با وجود 
حدود هزار و ۹۰۰ اتفاق و آســیب، قطع طولانی آب و برق نداشته باشیم، قدردانی 
می کنم و از غیورمردان صنعت نفت که در این شــرایط ســخت که بیم حمله به 

تأسیسات می رود، شجاعانه پای کار هستند.

روایتی از هفته ها ایستادگی؛ از میدان نبرد تا میز مذاکره

ایران، ایستاده در آتش
خبر گزارش

سیاستسیاست

  مالــک مصدق:  ایــران، نامی اســت که بر 
تــارک تاریــخ تمدن بشــری ، همــواره نماد 
شــکوه، فرهنــگ و اراده ای شکســت ناپذیر 
بوده اســت. از روزگار هخامنشــیان تا کنون، 
این ســرزمین بارها ثابت کرده عظمت آن در 
بنادر و کارخانجات خلاصه نمی شــود، بلکه 
در روحیه مقاومت مردمانی ریشــه دارد که 
هرگز زیر بار زور و تحقیر نرفته اند. اکنون نیز 
در یکی از حســاس ترین برهه های معاصر، 
همان شــکوه دیرینــه در قامت ایســتادگی 
۴۰روزه ایــران در برابــر دو ابرقــدرت دارای 
ســلاح هســته ای، خود را بــه رخ جهانیان 
کشیده است. کشوری که با دستانی خالی  اما 
دلی آکنده از غیرت و ایمان، در برابر دو دولت 

اتمی  که نام یکی از آنها همواره تداعی  کننده فاجعه هیروشــیما و ناگازاکی بوده، ۴۰ روز تمام
  قــد علم کرده و نه تنهــا خم به ابرو نیــاورده، بلکه معادلات راهبردی آنهــا را به هم ریخته 
اســت. این مقاومت ۴۰روزه که در نوع خود کم نظیر است، فراتر از یک رویارویی نظامی صِرف، 
بــه نمادی از تقابل «اراده ملی» در برابر «قدرت زور» تبدیل شــده اســت. دو دولتی که تصور 
می کردند با تکیه بر زرادخانه های هسته ای می توانند هر اراده ای را سرکوب کنند، اینک با ایرانی 
روبه رو شــده اند که نه از بمب، بلکه از حقیقت و عزت خود قدرت می گیرد. هر موشکی که به 
سوی ایران شلیک شده، با انعطاف و هوشمندی دفاعی و مدنی ایران خنثی شده و هر تهدیدی  
صرفا بر اســتحکام این اراده افزوده اســت. این ناتوانی در شکســتن مقاومــت ایران، به منزله 
فروپاشــی یک فرضیه بود که قدرت نظامی پیشــرفته را مترادف با پیروزی مطلق می دانست. 
در این میان، واکنش های رهبر کاخ ســفید، دونالد ترامپ، به وضوح نشــان دهنده اوج ناامیدی 
و درماندگی یک قدرت عادت کرده به تسلیم شــدن دیگران اســت. عصبانیت او که از تلویزیون 
و شــبکه های اجتماعی بارها  دیده شــده، نــه از موضع قدرت، بلکه از عمق شکســتی روانی 
سرچشــمه می گیرد. وقتی او به «نابودی تمدن ایران» تهدیــد می کند، در واقع به تمام جهان 
نشــان می دهد تمام کارت های خود را رو کرده و جز نفرت پراکنی و لفاظی های توخالی، ابزاری 
برای مقابله با این ملت ســربلند ندارد. چنین تهدیدهایی، بیش از آنکه هشداری واقعی باشند، 
فریادهای بی حاصل یک بازنده خشــمگین است که نمی تواند شکست خود را در برابر «شکوه 
ایران» بپذیرد. تهدید به نابودی یک تمدن هفت هزارســاله، نه فقط از نظر حقوق بین الملل یک 
جنایت اســت، بلکه از سویی نشانی از نهایت ناامیدی یک دولتمرد ناکارآمد محسوب می شود. 
در چنین شــرایطی، مذاکرات جاری میان ایران و آمریکا دیگر یک بازی دیپلماتیک ساده نیست، 
بلکه عرصه دیگری از همان رویارویی تاریخی اســت؛ جایی که ایران از موضع عزت و قدرت پا 
به میز گفت وگو گذاشته و با چشمانی باز، هم به دشمن و هم به دوست نشان می دهد «تهدید 
و تطمیع» پایانی ندارد و اگر توافقی قرار باشــد رخ دهد، اینجا ایران شــروط را تعیین می کند و 

ایران جنگ را تمام خواهد کرد.
در حالی که فقط ســاعاتی تا ضرب الاجل تعیین شده از ســوی دونالد ترامپ برای هدف قراردادن 
زیرســاخت های انرژی و پل های ایران باقی مانده، تحولات میدانی و دیپلماتیک با شیب تند و به  
طور هم زمان در حال پیشــروی اند؛ وضعیتی که تصویری از یک بحران در نقطه جوش را ترسیم 
می کند. البته دونالد ترامپ در یکی از آخرین اظهارنظرهای خود با ادبیاتی وقیحانه نوشت: «ایران 
یک تمدن کامل اســت که امشب خواهد مُرد و هرگز برنخواهد گشت. من نمی خواهم این اتفاق 
بیفتد، اما احتمالا خواهد افتاد». به موازات لفاظی های رئیس جمهور آمریکا و از صبح سه شــنبه 
نشانه هایی از تغییر الگوی حملات نیز مشاهده شد؛ حملاتی که به  طور فزاینده ای زیرساخت های 
حیاتی و مناطق غیرنظامی را در کل کشــور هدف قرار داده انــد؛ از پل ها و خطوط راه آهن گرفته 
تا تأسیســات برق و برخی زیرســاخت های اقتصادی. چنین روندی نشان می دهد جنگ آمریکا و 
اســرائیل علیه ایران در آستانه ورود به مرحله ای قرار گرفته که فشار بر زیرساخت های اقتصادی 
و حیاتی را به ابزار اصلی خود تبدیل کرده اســت. در ســوی دیگر، ایــران نیز حملات متقابلی را 
علیه اهدافی در منطقه انجام داد. ســپاه پاســداران اعلام کرد با استفاده از موشک های میان برد 
و پهپادهای انتحاری، مجتمع های پتروشــیمی مرتبط با شرکت های آمریکایی در منطقه الجبیل 
عربســتان و همچنین مجتمع پتروشیمی «شــورون فیلیپس» در منطقه الجعیمه را هدف قرار 
داده است. هم زمان گزارش هایی از انفجار در مناطق شرقی عربستان منتشر شد. ارتش جمهوری 
اسلامی ایران هم اعلام کرد صنایع پتروشیمی اسرائیل در نزدیکی دیمونا و نیز مقر ارتش آمریکا در 
امارات متحده عربی و کویت را هدف حملات پهپادی قرار داد. همچنین سردار سیدمجید موسوی، 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، در حساب کاربری خود در فضای مجازی 
با انتشار ویدئویی از شلیک موشک های ایرانی به سمت دشمن آمریکایی-صهیونی با پرتابگرهای 
دو فروندی، نوشت: «و اینک مرحله جدید جنگ با پرتابگرهای تازه نفس دو فروندیِ موشک های 
فاتح و خیبرشــکن؛ همه ضربات قبلی × دو». هم زمان با این تشــدید فشار میدانی، نشانه هایی از 
تحرکات جدی دیپلماتیک نیز دیده می شود. هرچند تا لحظه تنظیم گزارش، تلاش های دیپلماتیک 
جاری موفق به توقف و کاهش تجاوزات به زیرســاخت ها و مناطق غیرنظامی در ایران نشد. اما 
جنگ در شــرایطی وارد چهلمین روز خود شــده که دونالد ترامپ شامگاه دوشنبه، ضمن تکرار 
مواضع تند علیه ایران، از «پیشــنهاد درخور توجه» تهران نیز ســخن گفته است. رئیس جمهور 
آمریکا در عین حال تأکید کرده این پیشنهاد «به اندازه کافی خوب نیست»، اما اذعان کرده ایران «با 
نیت خوب مذاکره می کند» و مذاکره کنندگان آن «منطقی تر شده اند». در طرف دیگر، گزارش ها از 
ادامه تلاش های میانجیگرانه پاکستان و برخی کشورهای منطقه برای نزدیک کردن مواضع تهران 
و واشــنگتن حکایت دارد. عصر دوشنبه خبرگزاری رســمی دولت نیز اعلام کرد ایران پس از دو 
هفته بررسی در سطوح عالی، پاسخ خود به پیشنهاد آمریکا را از طریق پاکستان منتقل کرده است؛ 
پاســخی که در قالب یک طرح ۱۰بندی تنظیم شده اســت و بر پایان دائمی جنگ و نه آتش بس 
موقت تأکید دارد. این هم زمانیِ تشدید حملات به زیرساخت ها و تحرکات دیپلماتیک، نشان دهنده 
وضعیتی پیچیده و چندلایه است؛ جایی که میدان و مذاکره به طور هم زمان در حال پیشروی اند 

و هریک می تواند بر دیگری اثر بگذارد.

 دیپلماسی در سایه حمله به زیرساخت ها
در روزهای اخیر نشانه های متعددی از فعال شدن کانال های دیپلماتیک دیده می شود؛ هرچند 
این تلاش ها همچنان در فضایی از بی اعتمادی و فشــارهای نظامی جریان دارد. براساس گزارش 
خبرگزاری رســمی دولت، ایران پس از بررسی های گسترده در سطوح عالی نظام، پاسخ خود به 
پیشنهاد آمریکا برای پایان جنگ را در قالب طرحی ۱۰بندی به پاکستان منتقل کرده است. در این 
طــرح، تهران ضمن رد آتش بس موقت، بر پایان دائمی جنگ با در نظر گرفتن ملاحظات امنیتی 
و راهبردی ایران تأکید کرده است. این پیشنهاد شامل مجموعه ای از خواسته های تهران ازجمله 
توقف کامل درگیری ها در منطقه، تضمین تکرارنشــدن حملات، رفع تحریم ها و همچنین تدوین 
پروتکلی برای عبور و مرور امن کشــتی ها از تنگه هرمز اســت. برخی گزارش ها همچنین حاکی 
از آن اســت که ایران در قالب این طرح خواســتار دریافت عوارض از کشتی هایی شده که از تنگه 
هرمز عبور می کنند؛ درآمدی که بخشــی از آن می تواند برای بازسازی زیرساخت های آسیب دیده 
در جریان حملات اخیر اســتفاده شــود. در همین حال، برخی منابع غربی ازجمله نیویورک تایمز 
گــزارش داده اند یکی از محورهای این پیشــنهاد، ارائه تضمین برای حمله نکردن مجدد به ایران 
و توقف حملات اســرائیل به حزب االله در لبنان اســت. در مقابل، ایران نیــز آمادگی خود را برای 
کاهش محدودیت های اعمال شــده بر تردد کشــتی ها در تنگه هرمز اعلام کرده اســت. از سوی 
دیگر، گزارش هایی درباره تحرکات پشت پرده در واشنگتن نیز منتشر شده است. به نوشته پولیتیکو، 
جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا که اکنون در اروپا مســتقر است، در حالت آماده باش 
قرار دارد تا در صورت پیشــرفت گفت وگوهای غیرمستقیم، به مذاکرات مستقیم با ایران بپیوندد. 
این گفت وگوها درحال حاضر به رهبری استیو ویتکاف و جرد کوشنر دنبال می شود و تماس هایی 
نیز با واســطه هایی مانند پاکســتان در جریان است. گفتنی اســت جی دی ونس، معاون ترامپ، 
مدعی شده: «جنگ در ایران به زودی و قطعا پایان خواهد یافت. ما تا پایان مهلت رئیس جمهور، 
به مذاکره ادامه خواهیم داد». به ادعای ونس، طی ســاعات آینده شــاهد مذاکرات فشــرده ای 
درمورد ایران خواهیم بود. در همین چارچوب، ســفیر ایران در پاکستان نیز اعلام کرده تلاش های 

میانجیگرانه اســلام آباد برای توقف جنگ به 
مرحله ای «حساس و بحرانی» رسیده است؛ 
نشانه ای از آنکه کانال پاکستان درحال حاضر 
به یکی از مســیرهای اصلی انتقال پیام میان 

تهران و واشنگتن تبدیل شده است.

 جنگ زیرساخت ها و سایه بحران منطقه ای
در کنار تحرکات دیپلماتیک، روند تحولات 
میدانــی نیز همچنان با ســرعت ادامه دارد؛ 
روندی که بــه گفته بســیاری از تحلیلگران 
می تواند جنــگ را وارد مرحله ای خطرناک تر 
کند. گزارش ها نشــان می دهد حملات اخیر 
بیش از گذشته بر زیرساخت های اقتصادی و 
حیاتی متمرکز شده است؛ تغییری که می تواند 
پیامدهای گسترده ای برای اقتصاد ایران و حتی امنیت انرژی منطقه داشته باشد. براساس گزارش 
وال استریت  ژورنال، میانجیگران به واشنگتن هشدار داده اند در صورت عملی شدن تهدیدها علیه 
نیروگاه ها و ســایر تأسیســات غیرنظامی ایران، تهران احتمالا با حمله به زیرســاخت های انرژی 
اســرائیل و حتی برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس واکنش نشان خواهد داد. چنین سناریویی 
می تواند دامنه جنگ را به ســطحی فراتر از مرزهای ایران و اســرائیل گسترش دهد و کل منطقه 

را درگیر کند.
همین نگرانی ها باعث شده است برخی بازیگران بین المللی نیز وارد میدان دیپلماسی شوند. 
در تازه ترین تحول، ســانائه تاکایچی، نخست وزیر ژاپن، اعلام کرده توکیو در حال انجام تمهیداتی 
برای برقراری تماس تلفنی با مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران است. مقامات ژاپنی تأکید 
کرده اند این کشــور در تلاش اســت هم زمان با ایران و آمریکا در تماس باشد تا از تشدید تنش ها 
جلوگیری کند. این تحرکات نشان می دهد نگرانی از گسترش جنگ به مرحله ای رسیده که حتی 
قدرت های خارج از منطقه نیز به دنبال ایفای نقش در کاهش تنش ها هســتند. در واقع، حمله 
به زیرساخت ها نه تنها پیامدهای داخلی برای ایران دارد، بلکه می تواند بازارهای انرژی و امنیت 

کشتیرانی در یکی از مهم ترین آبراه های جهان، یعنی تنگه هرمز را نیز تحت تأثیر قرار دهد.
در چنین شــرایطی، هم زمانی دو روند متضاد ذیل تشــدید حملات به زیرساخت ها از یک سو 
و افزایش تحرکات دیپلماتیک از ســوی دیگر، تصویری از یک بحران پیچیده را شکل داده است؛ 
بحرانــی که آینده آن تا حد زیادی به تصمیم های ســاعات و روزهای پیش رو بســتگی دارد. اگر 
دیپلماسی بتواند از این مرحله حساس عبور کند، شاید هنوز امکان مهار جنگ وجود داشته باشد؛ 
اما در غیر این صورت، ورود جنگ به مرحله حمله گســترده به زیرساخت ها می تواند پیامدهایی 

فراتر از یک درگیری دوجانبه به همراه داشته باشد و منطقه را با بحرانی عمیق تر روبه رو کند.

 عبدالمحمد طاهری: تنگه هرمز در ســاعات منتهی به پایان ضرب  الاجل ترامپ می تواند به یک 
فرصت دیپلماتیک تبدیل شود

در تحلیل روند پیش رو طی چند ساعت تا پایان موعد ترامپ، عبدالمحمد 
طاهری طــی گفت وگوی خود با «شــرق» معتقد اســت: «میانجیگری 
پاکســتان در این نقطه به شدت حساس و بی ســابقه را باید در چارچوب 
ملاحظــات امنیتی و منافع منطقه ای این کشــور فهم کرد». به گفته این 
مدرس دانشگاه: «هر کشوری که در چنین شرایطی برای کاهش تنش ها 
تلاش کند شایســته قدردانی است، اما نقش پاکســتان به دلیل نزدیکی جغرافیایی و پیوندهای 

فرهنگی و تاریخی با ایران و به  ویژه در این مقطع تعیین کننده اهمیت بیشتری دارد».
این دیپلمات اسبق کشورمان در ادامه گپ و گفتش تأکید می کند: «ما باید از هر کشوری که در 
این شرایط حساس برای تعدیل بحران تلاش می کند تشکر کنیم، اما درباره پاکستان این قدردانی 
باید جدی تر باشــد. ایران و پاکستان نه تنها مرز مشترک دارند، بلکه پیوندهای فرهنگی، مذهبی و 
تاریخی میان دو کشــور عمیق اســت. همین عوامل باعث می شود اسلام آباد نسبت به گسترش 

بحران در منطقه حساس تر باشد».
تحلیلگر ارشد حوزه سیاست خارجی معتقد است: «انگیزه پاکستان برای ورود به این پرونده 
فقط به روابط با ایران محدود نمی شود و این کشور از منظر امنیت ملی خود نیز به دنبال جلوگیری 
از تشــدید درگیری است». به گفته طاهری: «گسترش جنگ در منطقه پس از احتمال حملات به 
زیرساخت های انرژی می تواند پیامدهای امنیتی جدی برای پاکستان داشته باشد و به همین دلیل 
اســلام آباد تلاش می کند با فعال کردن کانال های دیپلماتیک از گســترش بحران جلوگیری کند». 
این تحلیلگر حوزه بین الملل با اشاره به ارتباطات پاکستان با آمریکا می گوید: «در طول چند دهه 
گذشــته، آمریکایی ها روابط امنیتی و اطلاعاتی قابل توجهی با پاکستان داشته اند و همین مسئله 
باعث شــده واشنگتن نیز تا حدی به نقش میانجیگرانه اســلام آباد اعتماد داشته باشد. بنابراین 

تلاش های پاکستان از این رو نیز می تواند مورد توجه قرار گیرد».
طاهری در عین حال دســتگاه دیپلماســی پاکســتان را یکی از عوامل موفقیت احتمالی این 
میانجیگری می داند و خاطرنشان می کند: «دیپلماسی پاکستان طی دو تا سه سال گذشته عملکرد 
قابل توجهی داشــته اســت. این کشــور معمولا بدون هیاهو و جنجال کار خود را پیش می برد. 
پاکستانی ها اهل سروصدا نیستند؛ آرام و حساب شده حرکت می کنند و همین ویژگی در بسیاری از 
پرونده های منطقه ای به آنها کمک کرده اســت». به اعتقاد این کارشناس: «شناخت دقیق منافع 
ملی از دیگر نقاط قوت سیاست خارجی پاکستان است. پاکستانی ها به خوبی می دانند چه چیزی 
برایشــان اهمیت دارد و در مذاکرات نیز همان منافع را دنبال می کنند؛ بنابراین طبیعی است که 
در این بحران نیز تلاش کنند به راه حلی برســند که هم از گســترش جنگ جلوگیری و هم ثبات 

منطقه ای را حفظ کند».
با ایــن حال طاهری معتقد اســت نقش آمریکا در تعیین سرنوشــت این بحــران همچنان 
تعیین کننده است و در همین باره تصریح می کند: «با وجود همه توانمندی های نظامی و فناوری 
که آمریکا در اختیار دارد، به نظر می رســد واشــنگتن نیز به دنبال نوعی توقف درگیری یا حداقل 
کاهش تنش است. به ویژه در داخل آمریکا فشارهای سیاسی قابل توجهی وجود دارد که دولت را 
به سمت مهار بحران سوق می دهد». به تعبیر او: «شرایط داخلی آمریکا نیز در این معادله بی تأثیر 
نیست. در فضای سیاسی آمریکا، به ویژه از سوی دموکرات ها، فشارهایی بر دولت وارد می شود که 
اجازه ندهد بحران به ســطحی غیرقابل کنترل برسد. به همین دلیل اگر از سوی ایران نشانه ای از 

تمایل به مذاکره دیده شود، احتمالا واشنگتن نیز در این مسیر انعطاف نشان خواهد داد».
طاهری در بخش دیگری از گفت وگویش به مســئله تنگه هرمز اشــاره می کند و آن را یکی 
از مهم ترین اهرم های ایران در این شــرایط می داند. از منظر او: «عبور ده ها کشــتی از این تنگه در 
ساعات اخیر می تواند نشانه ای از تمایل تهران به کاهش تنش ها تلقی شود». این مدرس دانشگاه 
توضیح می دهد: «اگر ایران نشــان دهد قصد دارد از ظرفیت تنگه هرمز برای ایجاد ثبات استفاده 
کند و نه تشــدید بحران، این پیام می تواند در فضای دیپلماتیک بسیار اثرگذار باشد. حتی یک بازه 
زمانی محدود برای عبور آزاد کشتی ها می تواند به  عنوان نشانه ای از حسن نیت تلقی شود و زمینه 

را برای مذاکرات فراهم کند».
در عین حال، این تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل تأکید می کند هرچند برخی بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای، مانند قطری ها و ژاپنی ها نیز در این ساعات تمایل جدی به میانجیگری و کاهش 
تنش  پیدا کرده اند، اما به گفته او: «طرف هایی مانند خود اســرائیلی ها نیز وجود دارند که ممکن 

است از ادامه تنش سود ببرند».
طاهری ادامه داد: «قطر و برخی کشورهای منطقه به  دلیل حضور پایگاه های نظامی خارجی 
یا نزدیکی جغرافیایی به کانون بحران، به شــدت نگران گســترش جنگ هستند و حتی در تماس 
با آمریکا خواســتار مهار تنش ها شــده اند». این استاد دانشــگاه در پایان تأکید می کند: «ساعات 
پیش رو می تواند برای آینده بحران تعیین کننده باشد». به اعتقاد طاهری: «اگر در ساعات پیش رو 
نشــانه هایی از انعطاف دیپلماتیک از سوی طرف ها دیده شود، احتمال رسیدن به نوعی توافق یا 
دســت کم توقف موقت درگیری ها وجود خواهد داشــت». به گفته او: «تنگه هرمز در این مقطع 
می تواند به یک فرصت دیپلماتیک تبدیل شود. اگر از این ظرفیت به درستی استفاده شود، ممکن 
است مسیر گفت وگو دوباره باز شود. اما اگر این فرصت از دست برود، پیش بینی اینکه بحران به 

چه سمتی خواهد رفت بسیار دشوار خواهد بود».

فاطمه مهاجرانی:
تمام ارکان دولت پای کار ایران هستند


